Федеральное агентство по образованию

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ (ТУСУР)

П Р И К А З

 «25» 02   2010

  № 1902

О порядке использования рейтинговой системы

для оценки успеваемости студентов

В целях совершенствования системы оценки успеваемости студентов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Ввести в действие «Положение о порядке использования рейтинговой системы для оценки успеваемости студентов» (см. приложение).

2.  Использование рейтинговой системы для оценки успеваемости студентов очной и очно-заочной (вечерней) форм обучения считать обязательным по всем дисциплинам учебного плана, включая практики.

3. Для дисциплины ГПО использовать методику текущего контроля успеваемости, внутрисеместровой и промежуточной аттестации, прописанную в БРС и введенную приказом ректора от 23.01.2009 № 494 «Об инновационной деятельности ТУСУР по переходу на балльно-рейтинговую систему по дисциплине ГПО», с утвержденными балльными раскладками. Баллы, набранные к контрольным точкам, преобразовывать к пятибалльной шкале.

4. Весенний семестр 2009/2010 учебного года использовать для апробации работы рейтинговой системы.

5. Результаты контрольных точек и экзаменационной сессии вносить в соответствии с п.7 «Положения о порядке использования рейтинговой системы».

6.  Зав. кафедрами обеспечить до 01.09.2010 корректировку существующих рабочих программ в части, касающейся используемой методики текущего контроля успеваемости, внутрисеместровой и промежуточной аттестации студентов.

7.  Проректору по информатизации и управлению обеспечить расчет рейтинговых оценок по дисциплинам и рейтинга студентов, по которому формировать рейтинг-лист студентов в разрезе специальностей и курсов на начало каждого семестра.

8.  Проректору по учебной работе организовать и провести до 20.02.2010 семинары с зав.кафедрами и их заместителями по учебно-методической работе по разъяснению вводимого в действие «Положения».

9. Считать приказ ректора от 23.01.2009 № 495 «О внедрении в учебный процесс балльно–рейтинговой системы» утратившим силу.

10.  Приказ довести до сведения деканов, директоров ВКИЭМ и ИИ, зав. кафедрами; проректора по УР, проректора по информатизации и управлению; УУ, УО, ЦИОТ, ОМУП, ЦТТ.

Ректор

           Ю.А. Шурыгин

Приложение

к приказу ректора от 25.02.2010 № 1902

Положение

о порядке использования рейтинговой системы

для оценки успеваемости студентов

1. Рейтинговая система для оценки успеваемости ставит перед собой следующие цели:

· обеспечение прозрачности требований к уровню подготовки студента и объективности оценки результатов его труда;

· стимулирование ритмичной учебной деятельности студента в течение всего семестра, повышение учебной дисциплины;

· формализация действий преподавателя в учебном процессе по организации работы студента и количественной оценки результатов этой работы;

· стимулирование борьбы за лидерство в студенческой среде;

· возможность применения в учебном процессе оригинальных преподавательских методик.

2. Рейтинговая система для оценки успеваемости студентов состоит из двух составляющих:

a. методика текущего контроля успеваемости, внутрисеместровой и промежуточной аттестации студентов по дисциплине;

b. расчет университетского рейтинга студентов в 100 балльной шкале, выполняемый в АИС «Университет» после завершения сессии по результатам внутрисеместровой и промежуточной аттестации.

3. Методика текущего контроля успеваемости, внутрисеместровой и промежуточной аттестации студентов по дисциплине разрабатывается и используются каждым преподавателем, исходя из собственного опыта и понимания наиболее эффективного построения учебного процесса. Методика должна содержать правила формирования пятибалльных оценок за каждую контрольную точку и итоговой оценки по дисциплине.

4. За основу для разработки методики может быть принята методика текущего контроля успеваемости, внутрисеместровой и промежуточной аттестации студентов по дисциплине,
основанная на балльно – рейтинговой системе (БРС), действующей с 2009 года (см. http://www.tusur.ru/ru/education/edu-process/projects/brs-bokov-kormilin.doc ) или частная методика, предложенная профессором Шараповым А.В. (см http://www.tusur.ru//ru/education/edu-process/projects/sharapov-2010-02-24.doc). Возможны и иные варианты методики текущего контроля успеваемости, внутрисеместровой и промежуточной аттестации по дисциплине.

5. Разработанная преподавателем обеспечивающей кафедры методика текущего контроля успеваемости, внутрисеместровой и промежуточной аттестации (на основе предложенных или оригинальная) является обязательной составной частью рабочей программы по дисциплине. Она должна пройти согласование с профилирующей кафедрой и утверждение в установленном порядке.

6. С методикой текущего контроля успеваемости, внутрисеместровой и промежуточной аттестации по дисциплине студенты должны быть ознакомлены в полном объеме на одном из первых занятий.

7. Полученные на основе методики результаты контрольных точек (КТ1 и КТ2), результаты экзаменов (Экз) и дифференцированных зачетов (Диф) проставляются и вводятся в АИС в пятибалльной шкале оценок (2, 3, 4, 5). Результаты зачетов (Зач) выставляются в виде (Зач, Незач), которые при расчетах заменяются, соответственно, цифрами 1 и 0. Отсутствующие, полученные после сессии или неудовлетворительные оценки в формулах заменяются значением 0.

8. Расчет университетского рейтинга выполняется после окончания сессии в АИС в автоматизированном режиме на основе результатов контрольных точек и результатов сессии. Для этого по каждой дисциплине для студента по 100 балльной шкале рассчитываются рейтинговые оценки (B), используемые для определения показателей университетского рейтинга каждого студента в вузе.

9. Рейтинговая оценка Bi по i-той дисциплине, заканчивающейся экзаменом, для курсового проекта/работы, для этапа ГПО определяется по формуле:

[image: image1.wmf]i

i

i

i

Экз

KT

KT

B

*

10

2

*

5

1

*

5

+

+

=

;

10. Рейтинговая оценка Bj по j-той дисциплине, заканчивающейся зачетом, определяется:

[image: image2.wmf]j

j

j

j

Зач

КТ

КТ

B

*

)

20

)

2

1

(

*

8

(

+

+

=

;

11. Рейтинговая оценка Bk по практике, с дифференцированным зачетом, из-за отсутствия оценок по контрольным точкам, определяется по формуле:

[image: image3.wmf]k

k

Диф

B

*

20

=

;

12. Университетский рейтинг студента определяется в конце каждого семестра в виде двух величин в 100 балльной шкале: семестровый рейтинг C и итоговый рейтинг R.

Семестровый рейтинг С – расчетная величина, определяющая показатель успеваемости студента только за прошедший семестр и рассчитывается как средняя величина по рейтинговым оценкам дисциплин, изучаемым в данном семестре. Итоговый рейтинг R – расчетная величина, определяющая общий показатель успеваемости студента за все прошедшие семестры, включает все (n) изучаемых дисциплин всех прошедших семестров и рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]n

B

B

B

R

n

+

+

+

=

...

2

1

,

13. Университет имеет право в соответствии с семестровым рейтингом устанавливать и регулировать величину надбавок к стипендиям успевающих студентов.

14. Студенты всех специальностей и направлений очной формы обучения, имеющие итоговый рейтинг не менее 95, вносятся в ректорский список.

15. Ректорский список формируется один раз в год по результатам каждого курса не позднее 1 октября.

16. На сайте www.tusur.ru вводится страница «Ректорский список», где помещаются фамилии студентов, попавших в этот список.

17. Родителям студента, впервые включенного в ректорский список, направляется благодарственное письмо.

18. Занесение в ректорский список студентов, обучающихся на условиях полного возмещения затрат на обучение, дает им преимущественное право перевода на вакантные бюджетные места.

19. Поощрения студентов: назначение на именные стипендии, выдвижение кандидатур на звания лауреатов различных конкурсов, присуждение внутренних грантов и др., производятся на основании ректорского списка.

_24548544.unknown

_28981824.unknown

_29261152.unknown

_29346896.unknown